
C O M U N E   D I   V I V A R O    R O M A N O 
 

(Provincia di Roma) 
Via Mastro Lavinio, 5      tel. 0774/ 923002 – fax 0774/ 923135 
C.F. 86001550580      P.IVA 02145891004 
 

DETERMINAZIONE  n° 56 del 12.11.2015 
 
OGGETTO: Subentro contratto avente Rep. 353 del 21.01.2015 stipulato con la Società Alfano Srl 
riguardante servizio di illuminazione votiva – Civico Cimitero di Vivaro Romano.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Considerato che, attualmente, il servizio diilluminazione votiva – Civico Cimitero di Vivaro 
Romano con la Società Alfano Srl con sede in Arzano al Corso S.D’Amato n. 106 Codice Fiscale e  
Partita IVA 01321970632/01256441211; 
Precisato che il suddetto appalto è stato affidato alla succitata Società per la durata di anni sei 
decorrenti dal 21.01.2011, 20.01.2017; 
Visto il contratto rep. n. 353 del 20.01.2011 stipulato fra questo Ente e la Società Alfano Srl con 
sede in Arzano al Corso S.D’Amato n. 106; 
Consideratoche la suddetta Società Alfano Srl con sede in Arzano al Corso S.D’Amato n. 106 a 
seguito della stipula del citato contratto non ha ottemperato agli obblighi contrattuali per quanto 
attiene, in particolare, alla corresponsioneper gli anni 2012, 2013, 2014 e 2015 di quanto statuito 
dall’articolo 03 del contratto avete  Rep. 353 del 20.01.2011 e dall’articolo 15 del relativo 
Capitolato Speciale; 
Preso atto che in data 15.09.2015 è pervenuta presso questo Comune la comunicazione, mediante 
posta certificata agli atti della presente delibera, avente prot.1410/15 - da parte del Curatore 
fallimentare della ALFANO S.r.l., con la quale si comunica la cessione del ramo di azienda - 
avvenuta con atto a rogito del Notaio Stefano Fazzari del 14.09.2015 rep. 19.121, - da parte della 
ALFANO S.r.l. in liquidazione, a favore della Società D.E.S.I. S.r.l., agli atti della presente 
determina; 
Preso atto che la Società D.E.S.I. S.r.l. subentrerà nella citata Concessione del Comune di Vivaro 
Romano per il servizio  di illuminazione votiva con decorrenza dal 1° Gennaio 2016, per effetto del 
sopracitato atto di cessione di ramo d’azienda, salvo opposizione al subentro da parte del 
dell’Amministrazione Comunale del Comune di Vivaro Romano da manifestarsi entro il termine di 
gg. 60 dalla citata comunicazione; 
Considerato che la Società D.E.S.I. S.r.l., è esclusa da ogni responsabilità ed obbligo di 
liquidazione dei citati crediti del Comune di Vivaro Romano, come da loro comunicazione agli atti 
della presente determina, dovuti dalla ALFANO S.r.l., alla stregua dell'art. 12 del citato atto di 
Cessione ramo d’azienda; 
Vistol’articolo 116 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Considerato che la cessione del ramo d’azienda avvenuta con atto a rogito del Notaio Stefano 
Fazzari del 14.09.2015 rep. 19.121, - da parte della ALFANO S.r.l.  in liquidazione, a favore della 
Società D.E.S.I. S.r.l., agli atti della presente determina, non ha effetto nei confronti della scrivente  
stazione appaltante fino a che il cessionario non abbia proceduto nei confronti di essa alle 
comunicazioni previste dall'articolo 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 
maggio 1991, n. 187, e non abbia documentato il possesso dei requisiti di qualificazione previsti dal 
presente codice; 
Considerato che nei sessanta giorni successivi la stazione appaltante può opporsi al subentro del 
nuovo soggetto nella titolarità del contratto, con effetti risolutivi sulla situazione in essere, laddove, 
in relazione alle comunicazioni di cui al comma 1, non risultino sussistere i requisiti di cui 
all'articolo 10-sexies della legge 31 maggio 1965, n. 575, e successive modificazioni; 



Preso Atto del contenuto del contrattoavente Rep.353 del 20.01.2011 e relativi allegati stipulato 
con la Società ALFANO S.r.l. per la concessione della gestione del servizio di illuminazione 
elettrica votiva nel Cimitero di Vivaro Romano; 
Considerato che la Società ALFANO Srl è debitrice nei confronti di questa Amministrazione per 
gli anni 2012, 2013, 2014 e 2015, nonostante i numerosi solleciti scritti e telefonici agli atti 
dell’Ufficio Finanziario di questo comune; 
Preso Atto della nota pervenuta dalla Società D.E.S.I. S.r.l., avente protocollo n. 0315/FZ/rn del 
01.10.2015, con la quale, ai sensi dell’articolo 12 del citato atto a rogito del Notaio Stefano Fazzari 
del 14.09.2015 rep. 19.121, comunica alla scrivente amministrazione comunale che la stessa Società 
non è responsabilità dei debiti od oneri contratti dalla Società Alfano S.r.l.; 
Considerato che laSocietà ALFANO S.r.l. risulta essere inadempiente nei confronti del comune di 
Vivaro Romano per il pagamento di quanto statuito dall’articolo 03 del contratto avete  Rep. 353 
del 20.01.2011 e dall’articolo 15 del “Capitolato Speciale del servizio per la costruzione, gestione e 
manutenzione dell’impianto per la distribuzione di energia elettrica per l’illuminazione votiva nel 
cimitero comunale”, allegato al citato contratto, relativo agli annigli anni 2012, 2013, 2014 e 2015; 
Ritenuto di attivare la risoluzione del contratto aventeRep.353 del 20.01.2011 stipulato con 
laSocietà ALFANO S.r.l e conseguente comunicazione di non subentro della SocietàD.E.S.I. S.r.la 
seguito dell’atto a rogito del Notaio Stefano Fazzari del 14.09.2015 rep. 19.121 agli atti della 
presente determina in quanto trattasi di grave inadempimento ai sensi del vigente Decreto 
Legislativo 163/2006 ss..mm.ii.; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 07.10.2015; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.11.2015; 
Considerato di dover comunicare, per le ragioni dianzi esposte, alCuratore fallimentare della 
ALFANO S.r.l. l’avvio e la conclusione, del presente provvedimento amministrativo finalizzato alla 
risoluzione del citato contratto aventeRep.353 del 20.01.2011 relativo al servizio di illuminazione 
votiva – Civico Cimitero di Vivaro; 
Ritenutoaltresì dover procedere all’incameramento, per inadempienza contrattuale della cauzione 
definitiva stipulata dalla Società Alfano S.r.l. a garanzia del citato contratto; 
Visto lo schema del Bilancio di Previsione del corrente Esercizio Finanziario 2015; 
Vistolo Statuto Comunale; 
Preso Atto del parere di Regolarità Contabile reso dal Responsabile dell’Ufficio Contabile ai sensi 
dell’articolo 174bis e 49 del D.Lgs. 267/20000 e ss.mm.ii.; 
Vistoil Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto e confermare quanto esposto in premessa; 
2) Di disporre, anche in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 

11.11.2015, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, il subentro da parte della 
Società D.E.S.I. s.r.l. al contratto d’appalto rep. n. 353 del 20 gennaio 2011 stipulato fra il 
Comune di Vivaro Romano con Società ALFANO S.r.l con sede in Arzano al Corso S. 
D’Amato n. 106 Codice fiscale /Partita IVA 01321970632/01256441211 relativo al servizio 
di illuminazione votiva – Civico Cimitero di Vivaro Roman fino a termine validità dello 
stesso contratto; 

3) Di trasmettere la presente determina alla Società DESI Srl e alla Curatore fallimentare della 
Società Alfano Srl 

4) di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per gli 
adempimenti di competenza e all’Ufficio Protocollo per la pubblicazione. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 (architetto Romolo Crescenzi) 
Visto per la copertura finanziaria 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(dott.ssa Rita D’Alessandro) 


